

Relatório de Dúvidas do Processo

Processo

Número: 20/2025**Modalidade:** Dispensa Eletrônica**Orgão:** Prefeitura Municipal de Bocaina de Minas**Número do Processo Interno:** 53/2025**Abertura:** 12/08/2025 - 09:01**Município:** Bocaina de Minas / MG

Registrado em	Assunto	Respondido Em
06/08/2025 - 14:43:41	Explicitar melhor a composição dos pontos de cobertura de câmeras	06/08/2025 - 14:43:41
<p>Como está no TR não conseguimos saber a respeito da responsabilidade do fornecimento e instalação dos pontos de internet para cada Ponto de monitoramento e a alimentação AC, será fornecida pela prefeitura juntamente com sua instalação.</p>		
<p>Prezados, Cumpre-nos informar que a dúvida suscitada pelos senhores não foi contemplada no Termo de Referência, uma vez que não foi previamente apresentada pelo setor requisitante. Todavia, diante da relevância da questão, encaminhamos abaixo os devidos esclarecimentos e aproveitamos para comunicar que o processo será objeto de retificação, com vistas a assegurar plena transparência aos interessados. Nesse sentido, os itens 4.5 e 4.6 serão devidamente incorporados ao Termo de Referência, e os prazos serão reiniciados conforme a documentação retificada do respectivo processo. itens acrescentados no Termo de Referência 4.5. No ponto do Trevo do município de Bocaina de Minas com o distrito de Santo Antônio e comunidade da Lavrinha - LMG 814 - Latitude e Longitude -22.148238, -44.414533, a Empresa vencedora será responsável pelo fornecimento de um ponto de energia com painel fotovoltaico e demais componentes para alimentação do ponto de videomonitoramento e chip de dados para realização comunicação, tendo em vista que o local é desprovido de internet e energia elétrica. 4.6. Nos demais pontos de videomonitoramento, a empresa vencedora será responsável pela instalação de caixa de medidor com lente e os demais componentes para instalação do medidor de energia, ficando a cargo do Município o fornecimento de energia e internet. Atenciosamente, Departamento de Compras e Licitações</p>		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
11/08/2025 - 15:50:41	Esclarecimentos sobre equipamentos da cotação	11/08/2025 - 15:50:41

QUESTIONAMENTOS SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 53/2025 Prezados Senhores, após análise do proposto apresentada na dispensa de licitação, gostariam de esclarecer algumas dúvidas: 1) Foi pedido um NVR de 16 canais com capacidade de armazenamento de HD 8x SATA, até 8TB por HD, seria essa mesmo a configuração, pois no mercado não teria essa configuração e nem com tecnologia Fisheye 2) Seria 2 HDS de 8TB cada, seria essa mesma a configuração, memória muito grande o que encarece em muito o projeto 3) Seria 4 câmeras LPR, ou seja em dois pontos só seria feito leitura de placas em uma direção, sendo assim não seria captado placas de motos em sentido contrário, já que as motos só possuem placa na parte traseira 4) Na descrição da especificação da câmera de leitura de placa LPR cita velocidade de até 100 km/h, já na descrição do objeto 120 Km/h. 5) Pede-se alimentação elétrica das câmeras em 110 / 220 VCa, sendo que as câmeras são alimentadas em VCC, 12 /24/ 48 Vcc 6) Na descrição da TV 50 Pol. está solicitando parábola de 60 cm com suporte de fixação para tubo em aço, acho que houve uma mistura de item Sem mais no momento 7) Poderá ser ofertado a proposta inicial acima do valor de referência?

Boa tarde, segue resposta. 1) Foi pedido um NVR de 16 canais com capacidade de armazenamento de HD 8x SATA, até 8TB por HD, seria essa mesmo a configuração, pois no mercado não teria essa configuração e nem com tecnologia Fisheye Resposta: Considere NVR de 16 canais com 2 entradas de HD SATA e dois HDs de 8TB para uso em gravação. 2) Seria 2 HDS de 8TB cada, seria essa mesma a configuração, memória muito grande o que encarece em muito o projeto Resposta, Sim, pedimos essa configuração mínima. 3) Seria 4 câmeras LPR, ou seja, em dois pontos só seria feito leitura de placas em uma direção, sendo assim não seria captado placas de motos em sentido contrário, já que as motos só possuem placa na parte traseira Resposta: Deverá ser feito via software. 4) Na descrição da especificação da câmera de leitura de placa LPR cita velocidade de até 100 km/h, já na descrição do objeto 120 Km/h. Resposta: Considere a velocidade de 120 Km/h. 5) Pede-se alimentação elétrica das câmeras em 110 / 220 VCa, sendo que as câmeras são alimentadas em VCC, 12 /24/ 48 Vcc Resposta: As fontes são 127/220. As cestas são alimentadas por fontes de 12v ou 24v, ficando a cargo da empresa vencedora a disponibilização das fontes para o uso das câmeras. 6) Na descrição da TV 50 Pol. está solicitando parábola de 60 cm com suporte de fixação para tubo em aço, acho que houve uma mistura de item sem mais no momento Resposta: Considere apenas a TV 50 polegadas 4K. 7) Poderá ser ofertado a proposta inicial acima do valor de referência? Resposta: Proposta inicial sim, porém não será autorizada a contratação com valor superior ao valor de referência do processo. Cordialmente
Departamento de Compras e Licitações

[Voltar](#)